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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Introduccion a la Topologia Algebraica Cdodigo: 549583205

- Centro: Facultad de Ciencias
- Lugar de imparticion: Facultad de Ciencias
- Titulacion: Graduado/a en Mateméticas
- Plan de Estudios: G034 (Publicado en 2019-11-27)
- Rama de conocimiento: Ciencias
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Matematicas, Estadistica e Investigacién Operativa
- Areal/s de conocimiento:
Geometriay Topologia
- Curso: 3
- Caracter: Obligatoria
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 6,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- Idioma: Espafiol

2. Requisitos para cursar la asignatura

No existen requisitos para cursar esta asignatura.

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: FRANCISCO JAVIER DIAZ DIAZ

- Grupo:

General

- Nombre: FRANCISCO JAVIER

- Apellido: DIAZ DIAZ

- Departamento: Matematicas, Estadistica e Investigaciéon Operativa
- Area de conocimiento: Geometria y Topologia
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Contacto

- Teléfono 1: 922 318165

- Teléfono 2:

- Correo electrénico: fradiaz@ull.edu.es
- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta Dia

Todo el
cuatrimestre

Lunes

Todo el o

. Miércoles
cuatrimestre
Todo el .

. Viernes
cuatrimestre
Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:
Desde Hasta Dia
Todo el

. Lunes
cuatrimestre
Todo el -

. Miércoles
cuatrimestre
Todo el .

Viernes

cuatrimestre

Observaciones:

Hora inicial

17:00

17:00

11:00

Horainicial

17:00

17:00

11:00

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Hora final

19:00

19:00

13:00

Hora final

19:00

19:00

13:00

Localizacién

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Localizacién

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Edificio de
Fisicay
Matematicas -
AN.2B

Despacho

79

79

79

Despacho

79

79

79
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Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Geometriay Topologia
Perfil profesional: Graduado/a en Matematicas

5. Competencias

Generales

CG3 - Desarrollar las capacidades analiticas y de abstraccion, la intuicion y el pensamiento logico y riguroso a través del
estudio de la Matematica.

Basicas

CB3 - Que los estudiantes tengan la capacidad de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro de su area de
estudio) para emitir juicios que incluyan una reflexion sobre temas relevantes de indole social, cientifica o ética.

Especificas

CEL1 - Comprender y utilizar el lenguaje mateméatico. Adquirir la capacidad para enunciar proposiciones en distintos campos
de la Matematica, para construir demostraciones y para transmitir los conocimientos matematicos adquiridos.

CE3 - Asimilar la definicion de un nuevo objeto matematico, en términos de otros ya conocidos, y ser capaz de utilizar este
objeto en diferentes contextos.

CE4 - Saber abstraer las propiedades estructurales (de objetos matematicos, de la realidad observada, y de otros &mbitos)
distinguiéndolas de aquellas puramente ocasionales y poder comprobarlas con demostraciones o refutarlas con
contraejemplos, asi como identificar errores en razonamientos incorrectos.

CES5 - Aprender de manera autbnoma nuevos conocimientos y técnicas de las Matematicas.

CE7 - Resolver problemas de Matematicas, mediante habilidades de célculo basico y otros, planificando su resolucion en
funcién de las herramientas de que se disponga y de las restricciones de tiempo y recursos.

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos teoricos y practicos de la asignatura

- Grupo fundamental.
- Superficies compactas.

Actividades a desarrollar en otro idioma

7. Metodologia 'y volumen de trabajo del estudiante

Descripcion
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Leccién magistral/método expositivo. Clases de problemas en aula supervisadas por el profesor. Trabajo individual y/o grupal
(sesiones de trabajo supervisadas)
Seminarios en pequefio o gran grupo. Exposiciones, debates y presentacion de trabajos y proyectos. Evaluacion (pruebas
escritas, orales, practicas, etc., utilizadas en la evaluacién del progreso de los estudiantes)

Estudio personal.

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacion con las
competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades
formativas

Clases tedricas

Clases practicas (aula /
sala de
demostraciones /
practicas laboratorio)

Estudio/preparacion de
clases tedricas

Estudio/preparacion de
clases practicas

Preparacion de
examenes

Realizacién de
examenes

Total horas

8. Bibliografia / Recursos

Horas de trabajo

Horas presenciales ) Total horas
auténomo
30,00 0,00 30,0
27,00 0,00 27,0
0,00 34,00 34,0
0,00 33,50 33,5
0,00 22,50 22,5
3,00 0,00 3,0
60,00 90,00 150,00
Total ECTS 6,00

Relacién con
competencias

[CG3], [CE1], [CE3],
[CE4]

[CG3], [CB3], [CE1],
[CE4], [CE5], [CET7]

[CG3], [CE1], [CE3],
[CE4]

[CG3], [CB3], [CE1],
[CE4], [CE5], [CET]

[CG3], [CE1], [CE5),
[CE7]

[CG3], [CE1], [CE4],
[CE7]

Bibliografia Bésica

W.S. Massey. Introduccién a la Topologia Algebraica. Reverté, 1982

Bibliografia Complementaria

C. Kosniowski. Topologia Algebraica. Reverté, 1988

Otros Recursos
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9. Sistema de evaluacién y calificacion

Descripcion

La asignatura se evaluara usando evaluacion continua y examen final.

La evaluacioén continua se calificard sobre 10.0 y tendra en cuenta las siguientes actividades, ponderadas tal como se
describe en el apartado "Estrategia Evaluativa:

- 2 sesiones de resolucion auténoma de problemas, a realizar en horario de clase.

- 2 cuestionarios de respuesta corta / multi-respuesta, a realizar en horario de clase.

- Realizacion de un trabajo / proyecto relacionado con la materia.

- El propio examen final

La Calificacion Final de la asignatura sera la maxima entre la calificacion del examen final y la calificacion de la evaluacion
continua.

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion

2 cuestionarios de respuesta corta / 20,00 %

Pruebas de respuesta corta [CG3] . . .
multirespuesta a realizar en horario de clase.

[CG3], [CB3], [CE1],

Examen final, dentro de las convocatorias
Pruebas de desarrollo [CES3], [CE4], [CE5], . 40,00 %

oficiales.

[CET]
CG3], [CB3], [CE1], Realizacién de un trabajo / proyecto relacionado
Trabajos y proyectos [CG3], [CB3], [CE1] _ ! i p. Y S 10,00 %
[CE3], [CE5] con la materia en otras ciencias y disciplinas

Pruebas de ejecuciones de [CG3], [CE1], [CEB], @ 2 sesiones de resolucion autbnoma de 30,00 %
tareas reales y/o simuladas [CET] problemas a realizar en horario de clase.

10. Resultados de Aprendizaje

- Conocer la construccion del grupo fundamental y los principales conceptos relacionados.
- Aplicar técnicas conducentes al calculo del grupo fundamental de ciertos espacios.
- Reconocer topolégicamente las superficies compactas y su clasificacion.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

Segundo cuatrimestre
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Semana Temas

Tema 0: Aspectos de
Semana 1: ;

Topologia General

Tema 0: Aspectos de
Semana 2: Topologia General

Tema |: Homotopia
Semana 3: Tema |: Homotopia
Semana 4: Tema |: Homotopia

Tema II: Grupo
Semana 5:

fundamental

Tema II: Grupo
Semana 6:

fundamental

Tema Il: Grupo
Semana 7:

fundamental

Tema lll: El grupo
Semana 8: fundamental de la

circunferencia

Tema llI: El grupo
Semana 9: fundamental de la

circunferencia

Tema IV: El Teorema
Semana 10: de Seifert-Van

Kampen

Tema IV: El Teorema
Semana 11: de Seifert-Van

Kampen

Tema V: Espacios
Semana 12: .

recubridores

Tema V: Espacios
Semana 13: .

recubridores

Tema V: Espacios
Semana 14: .

recubridores
Semana 15: Todos los temas

Semana 16 a
18:

Todos los temas

Ultima modificacién; 29-04-2020

Actividades de ensefianza aprendizaje

4 clases tedricas + 1 clase practica

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 1 clases practica

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + clases practica

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases précticas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

2 clases tedricas + 2 clases practicas

1 clase tedrica + 1 clase practica

Preparacion + realizacion examenes

Aprobacion: 22-07-2019

Horas de
trabajo

5.00

4.00

4.00

3.00

4.00

3.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

2.00

3.00

Horas de
trabajo Total
presencial |autbnomo

3.50

6.00

6.00

5.50

3.50

5.50

5.50

5.50

5.50

5.50

5.50

5.50

4.50

5.50

8.00

9.00

8.50

10.00

10.00

8.50

7.50

8.50

9.50

9.50

9.50

9.50

9.50

9.50

8.50

9.50

10.00

12.00
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Total | 60.00 90.00 150.00
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